en usent bien que sur ceux qui en usent mal, et l'homme tant qu'il est homme n'est jamais sevré de principes humains.

Le juste légal est celui qui, tout en se rattachant à un principe, peut être indifféremment ceci ou cela. Il est de droit naturel, dit Aristote, d'honorer les dieux, il est de droit légal de leur sacrifier une chèvre plutôt que deux brebis. Ce droit reçoit sa force obligatoire du seul fait de son institution. La coutume, issue de la nature et sanctionnée par la loi, est un intermédiaire entre le juste naturel et le juste légal.

Certains confondent le juste naturel avec le juste légal et prétendent que le juste quel qu'il soit n'a de vigueur que par la loi. Car si le juste naturel existait, il serait partout le même. Or les lois sont diverses à l'infini.

Oui, mais les premiers principes sont uns. C'est leur usage qui est multiple. Si la justice divine est immuable comme Dieu, la justice de l'homme, comme sa nature, est soumise au mouvement. Et ce mouvement est naturel ou il ne l'est pas. Tout est ordonné dans l'univers, et cependant la nature, travaillant dans la diversité de la matière, change quelquefois l'ordre. Chaque animal a une droite et une gauche, et l'on trouve parfois des ambidextres. C'est que l'inégalité matérielle a compromis la finalité naturelle, et la nature, de peur que tout ne se perdît dans la confusion, a fait ce qu'elle a pu. Tolérant quelque mal, elle a entraîné la matière aussi près que possible du but. Il en est de même dans les relations civiles, où tout est réglé par des mesures. Il est évident qu'à choses diverses, mesures diverses. Pour un même prix,

on n'a pas partout la même mesure de vin ni de froment. C'est selon la nécessité des gens et l'abondance de la récolte. La diversité des actions humaines est telle qu'il est impossible de l'ordonner à un seul juste naturel. Mais il ne faut pas pour cela s'abstenir de la gouverner. Si elle ne peut être ramenée à l'ordre premier et principal, elle doit l'être à un ordre voisin qui en dérive.

L'enseignement d'Albert le Grand sur le droit naturel est un essai d'adaptation de Cicéron et d'Aristote à la pure tradition augustinienne. La doctrine est moins développée mais plus ferme que celle d'Alexandre de Halès. La fusion des éléments augustiniens et aristotéliens est amorcée.

\*

\* \*

En résumé, les prédécesseurs de St. Thomas affirment l'existence d'une loi naturelle immuable, réglant et liant l'homme dans sa connaissance et dans son action, et fondée dans la raison et la volonté de Dieu.